
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la dispunerea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel 

Bălți și președinte al Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ 

 

20 februarie 2024 mun. Chișinău 

nr. 83/7 

 

Examinând chestiunea cu privire la dispunerea interimatului funcției de 

vicepreședinte al Curții de Apel Bălți și președinte al Colegiului civil, comercial și 

de contencios administrativ, luând act de informația președintelui interimar al 

CSM, Sergiu Caraman, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

A  C O N S T A T A T: 

 
La 19 februarie 2024 în adresa Consiliului Superior al Magistraturii a 

parvenit demersul președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpa, prin care a 

solicitat desemnarea judecătorului Adriana Garbuz pentru exercitarea 

interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Bălți și președinte al 

Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ, începând cu 20 

februarie 2024. 

Plenul Consiliului consideră oportun a specifica că, prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 262/25 din 02 noiembrie 2021, 

judecătorul Stela Procopciuc a fost desemnat pentru exercitarea interimatului 

funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Bălți, președinte al Colegiului civil, 

comercial și de contencios administrativ, începând cu 11 noiembrie 2021 până la 

completarea funcției vacante în modul stabilit de lege. 

Ulterior, prin Hotărârea Plenului CSM nr. 65/6 din 13 februarie 2024, 

magistratul Stela Procopciuc a fost transferată temporar în funcția de judecător la 

Curtea Supremă de Justiție, începând cu 19 februarie 2024.  

Având în vedere vacanța temporară a funcției de vicepreședinte al Curții de 

Apel Bălți și președinte al Colegiului civil, comercial și de contencios 

administrativ, Plenul CSM consideră necesară desemnarea unui judecător pentru 

exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al instanței și de președinte al 

Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ pe perioada transferului 

temporar a titularului funcției.  

Concomitent, Plenul CSM menționează că, în conformitate cu art. 1 alin. (1) 

și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii,  Consiliul este un organ independent, format în vederea organizării 

şi funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței autorității 

judecătorești, care exercită autoadministrarea judecătorească. 

Subsecvent, potrivit art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM va dispune 

interimatul funcției de președinte sau de vicepreședinte al judecătoriei, al Curţii 

de Apel sau al Curţii Supreme de Justiţie, în cazul vacanței funcției sau 

suspendării din funcţie a acestora, până la completarea funcției vacante în modul 

stabilit de lege sau anularea suspendării. 

În cadrul ședinței Plenului CSM a fost examinată candidatura judecătorului 

Adriana Garbuz pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al 



Curții de Apel Bălți și președinte al Colegiului civil, comercial și de contencios 

administrativ înaintată de președintele instanței judecătorești vizate. 

Complementar, magistratul Adriana Garbuz a prezentat acordul pentru 

exercitarea interimatului funcțiilor de conducere. 

În acord cu art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior 

al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu 

votul deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în 

art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se 

semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi 

exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 

În temeiul prevederilor legale expuse, ținând cont de transferul temporar al 

judecătorului Stela Procopciuc, în scopul asigurării bunei funcționări a Curții de 

Apel Bălți, Plenul CSM decide asupra desemnării magistratului Adriana Garbuz 

pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al instanței și 

președinte al Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ pe 

perioada transferului temporar a titularului funcției. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în rezultatul exprimării a 8 (opt) 

voturi ”pro” și 0 (zero) voturi ”împotrivă” ale membrilor prezenți la ședință, în 

conformitate cu prevederile art. 1, 3, 4, 17, 24 și 25 din Legea 947-XIII din 19 

iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se desemnează judecătorul Adriana Garbuz pentru exercitarea 

interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Bălți și președinte al 

Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ, începând cu 20 

februarie 2024 pe perioada transferului temporar a titularului funcției. 

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

3. Hotărârea se remite instanței judecătorești vizate și se publică pe pagina 

web a Consiliului Superior al Magistraturii și (www.csm.md). 

 

Preşedintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                      Sergiu CARAMAN 

 

http://www.csm.md/

	H O T Ă R Â R E
	A  C O N S T A T A T:
	H O T Ă R Ă Ş T E:

